
２／２

～会長便り～

新聞のコラムからの引用です。『受験生の頃、頭を悩ませた英語の前置詞の「for」

と「to」の違い。どちらも「方向」を示すが、to は対象への到達点も含む。当時の    

テキストのイラストではtoからの矢印は離れた円にピタリと届いていた。一方、for

から延びる矢は円の手前で止まってしまっている。双方の前置詞とも、後ろに人や

地名が添えられることが多いが、ニュアンスはかなり違ってくるわけだ。・・・。』

５月２６日（水）から佐世保市のワクチン集団接種が始まり、有志の先生方にお手

伝い頂いています。この「市薬だより」が読まれる頃には、私達の思いがワクチンと

して市民の方々に届きだしている事でしょう。９月２６日までの長丁場です。これか

らもどうぞお手伝いの程宜しくお願い致します。

先月号に「京都大学による COVID-19 に関する薬剤師への調査」を掲載しました。

６月も受け付けていますのでご協力の程、併せて宜しくお願い致します。

～生涯学習（学術）委員会便り～

平素は生涯学習委員会活動へのご理解とご協力を賜り誠に有難う御座います。

新型コロナウイルス感染対策として今年３月より、市薬生涯教育を集合研修から

Ｗｅｂ研修へ変更しております。オンライン受講の事前申込み、返信用封筒の準備や

キーワード入力等お手数をおかけしておりますが研修シールの申請に必要ですので

ご理解下さい。また、講演会前後のアンケートにご協力いただきありがとうございま

す。今後も安全かつ良質な講演会を目指していきます。今後の講演会は、毎年恒例の

麻薬講習会以外は９月までＷｅｂ研修にて毎月１回開催予定です。

その集合研修に関して重要なお知らせがございます。ご存じの方も多いかと思いま

すが、公益財団法人日本薬剤師研修センターは、研修認定薬剤師に関わる手続きの

全面的な電子化を進めるため、薬剤師研修・認定電子システム（PECS）を構築し、   

本年９月の稼働を目途に準備が進められています。PECS 稼働後は、研修受講シール

や薬剤師研修手帳は廃止となり、研修受講管理、認定申請など全ての手続きは PECS

上で行っていただくことになります。PECSより出力されるQRコードを用いて受講管

理を行うため、PECS に登録しなければ研修受講単位の交付を受けられません。PECS

を利用するには、各人がPECSに登録し、ユーザーIDの交付を受ける必要があります。

なお、現在支援システムに登録されている方も改めて登録が必要です。日本薬剤師研

修センターのホームページ（http://www.jpec.or.jp）をご確認いただき、まだお済

みでない方は早めにご登録いただきますようご案内申し上げます。↗

現在の認定状況との紐付けに２～３カ月を要するため、本稼働９月に間に合うよう、

令和３年７月末までにご登録をお願い致します。本件に関してのご質問は

（pecs-info@jpec.or.jp）へメールで直接お願い致します。

～定時総会のご案内～

佐世保市薬剤師会定時総会を６月１２日（土）に開催いたします。

今年の定時総会につきましては、新型コロナウィルス感染状況を鑑み、書面方式

での開催とすることに致しました。

詳細につきましては別途郵送しておりますので、ご確認お願い致します。

～新型コロナワクチン集団接種会場へ従事される先生へ～

公私ともにご多忙のなか、当事業にご協力いただきありがとうございます。

(注意事項)・・従事される先生に配布した「集団接種会場の従事選任書」にも記載

・「日時・接種会場」を再度確認して下さい(集合時間：午前は8:45、午後は13：45)

・前日までに必ずタクシー予約をして下さい。

・帰りのタクシーは、従事者に確認し行政が呼んでくれるとの事です。（市に確認済）

・タクシーチケットが片道１枚で足りず、帰りのタクシーチケットがない場合は、

現金で支払い領収書を受け取って下さい。後日償還払いいたします。

・当日に体調が悪く従事出来ない場合は、平日は薬剤師会事務局へ、土日祝は井手

会長or河野専務に電話して下さい。

佐世保市薬剤師会 会務報告【５月】

７日 ワクチン集団接種会場への派遣募集説明会 ｵﾝﾗｲﾝ説明会

１１日 会計監査（蒲池、東内、井手、川上） 市薬会議室

１２日 常務会 市薬会議室

１３日 デンタルフェスティバル関係団体合同協議会（河野） 歯科医師会館

１９日 理事会 薬国保会議室  

２６日 学薬勉強会／役員会
薬国保会議室／

市薬会議室

２７日 生涯教育 ｵﾝﾗｲﾝ勉強会


